1

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Ekonomická fakulta

Katedra cestovního ruchu

STUDIJNÍ PROGRAM: B6208 EKONOMIKA A
MANAGEMENT
STUDIJNÍ OBOR: OBCHODNÍ PODNIKÁNÍ
– CESTOVNÍ RUCH

Produkt cestovního v turistickém informačním

centru Znojmo

Vedoucí bakalářské práce: Autor:
RNDr. Blažena Gehinová Kateřina Gajdošová

2007

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Produkt cestovního ruchu
v turistickém informačním centru Znojmo“ zpracovala samostatně a použitou literaturu
a podkladové materiály jsem uvedla v seznamu použité literatury.

V Táboře dne 2. 4. 2007 ..........................................
Kateřina Gajdošová

3

Poděkování

Ráda bych poděkovala paní RNDr. Blaženě Gehinové za její odbornou
a ochotnou spolupráci a za vedení mé bakalářské práce. Dále děkuji pracovníkům
turistického informačního centra Znojmo a pracovníkům ostatních zařízení cestovního
ruchu za poskytnutí mnohých potřebných informací.

4

Obsah

1. ÚVOD ..................................................................................................................6

2. METODIKA PRÁCE .........................................................................................7

2.1 Cíle práce ........................................................................................................7

2.2 Metodika .........................................................................................................7

2.3 Sběr dat ...........................................................................................................7

2.4 Dotazníkové šetření .........................................................................................8

3. LITERÁRNÍ REŠERŠE ....................................................................................9

4. CESTOVNÍ RUCH NA ZNOJEMSKU .........................................................12

5. CHARAKTERISTIKA OBLASTI ZNOJEMSKA .......................................13

5.1 Poloha území .................................................................................................13

5.2 Povrch území .................................................................................................13

5.3 Vodstvo ..........................................................................................................13

5.4 Podnebí .........................................................................................................13

5.5 Lesnatost .......................................................................................................14

5.6 Flóra a fauna ................................................................................................14

6. SPOLEČENSKÉ ATRAKTIVITY .................................................................15

6.1 Znojmo ..........................................................................................................15

6.1.1 Historie města Znojma ......................................................................15

6.1.2 Nejvýznamnější památky ve Znojmě .................................................17

6.2 Zámek Vranov nad Dyjí ................................................................................19

6.3 Hrad Bítov .....................................................................................................20

6.4 Zámek Uherčice ............................................................................................21

6.5 Cornštejn .......................................................................................................21

6.6 Frejnštejn ......................................................................................................22

7. PŘÍRODNÍ ATRAKTIVITY ..........................................................................23

7.1 Národní park Podyjí .....................................................................................23

7.2 Chráněná území na Znojemsku .....................................................................24

8. VINAŘSTVÍ NA ZNOJEMSKU .....................................................................26

8.1 Vinařský turistický program .........................................................................26

8.1.1 Nejatraktivnější místa Vinařského turistického programu ...............26

8.1.1.1 Loucký klášter ve Znojmě ............................................................26

5

8.1.1.2 Moravský sklípek v Šatově ...........................................................27

8.1.1.3 Malovaný sklep v Šatově .............................................................27

8.1.1.4 Křížový sklep v Příměticích .........................................................28

8.2 Znojemské vinařské slavnosti ........................................................................29

8.2.1 Znojemské vinobraní .........................................................................29

8.2.2 Znojemský burčákový festival ...........................................................30

9. TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM ..................................................31

9.1 Služby TIC Znojmo ........................................................................................31

9.2 Nabídka TIC Znojmo ....................................................................................32

9.2.1 Turistické vycházky na Znojemsku ....................................................32

9.2.2 Cykloturistické výlety na Znojemsku .................................................33

10. UBYTOVÁNÍ A STRAVOVÁNÍ ....................................................................36

11. DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ ...........................................................................37

11.1 Návrh nového produktu ...........................................................................48

12. ZÁVĚR ..............................................................................................................51

13. SUMMARY .......................................................................................................52

14. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ............................................................53

15. SEZNAM PŘÍLOH ..........................................................................................54

6

1. Úvod

Víno, vinařské stezky, Národní park Podyjí, kulturní a historické památky,

neopakovatelné slavnosti a tradice, to vše je jen zlomkem toho, co představuje jeden

z nejkrásnějších krajů České republiky, Znojemsko. Je mnoho lidí, kteří si tuto oblast

zamilovali pro její přírodní krásu, kulturní i společenské vyžití a vinařské umění

zdejších sklepmistrů. Proto jsem si vybrala Znojemsko a jeho možnosti rozvoje v oblasti

cestovního ruchu jako téma své bakalářské práce.

Centrem Znojemska je město Znojmo. Městská památková rezervace, kulturní

i historické centrum, které láká návštěvníky z celé České republiky, ale i ze zahraničí

a to především z Rakouska, starobylými uličkami, stavbami a především pořádáním

jedinečných vinařských slavností, které navštěvují špičkoví sommelieři i milovníci

obyčejného burčáku.

Čtenář práce se v jednotlivých kapitolách dočte o cestovním ruchu, jeho

základních formách a možnostech jeho rozvoje na Znojemsku. Seznámí se s kulturními,

přírodními a historickými památkami a také s vinařstvím, jehož tradice

a umění pěstování vinné révy sahá v této vinařské lokalitě až do dob Římanů.

Součástí práce je i průzkum, založený na dotazníkovém šetření, kde cílovou

skupinou byli návštěvníci Znojemska a cílem bylo získání informací o respondentech.

Co je motivovalo k návštěvě Znojemska, jak jsou spokojeni se službami v regionu, které

lokality považují za nejatraktivnější a na základě těchto údajů vypracování doporučení,

které by mohlo zkvalitnit úroveň cestovního ruchu v této oblasti.

Další kapitoly se také zaměřují na analýzu služeb Turistického informačního

centra ve Znojmě. Součástí doporučení je i návrh na jeho nový produkt.
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2. Metodika práce

2.1 Cíle práce

Hlavním cílem bakalářské práce je zmapovat území Znojemska, analyzovat

kulturní a přírodní turistické cíle daného území. Dále zhodnotit produkt Turistického

informačního centra ve Znojmě a za pomoci vlastního dotazníkového šetření vytvořit

návrh na nový produkt.

2.2 Metodika

Návodem pro zpracování práce bylo stanovení cílů práce. Důležitou součástí

se stalo také sestavení předběžné metodiky a obsahu práce. Práce je rozdělena

do 12 kapitol, které jsou dále rozděleny do dílčích částí. Jednotlivé kapitoly obsahují

popis daného území, analýzu produktů Turistického informačního centra ve Znojmě

a vlastní dotazníkové šetření.

2.3 Sběr dat

Pro sepsání bakalářské práce bylo důležité studium literatury. Potřebná literatura

byla získána v knihovně Jihočeské univerzity v Táboře a v Městské knihovně Tábor.

Jedná se o odbornou literaturu, zaměřenou na cestovní ruch obecně, a regionální

literaturu, která je již přímo zaměřena na řešené území. Literární přehled byl

vypracován především za pomoci učebních textů. Další informace byly čerpány

z informačních brožur, turistických průvodců, map a letáků, které nabízí Turistické

informační centrum ve Znojmě. Užitečným zdrojem byl také internet, především

oficiální internetové stránky města Znojma. Inspirací se staly bakalářské a diplomové

práce studentů z předešlých ročníků.
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2.4 Dotazníkové šetření

Provedení vlastního dotazníkového šetření bylo důležitým zdrojem primárních

informací. Typ výzkumu je deskriptivní, cílovou skupinou jsou návštěvníci Znojemska.

Základní výzkumnou metodou byla zvolena metoda osobního dotazování. Celkem bylo

dotázáno 102 respondentů. Otázky, které tazatel pokládal respondentovi, byly

strukturované do dotazníku. Výzkum proběhl v období červen – srpen roku 2006

v terénu na turisticky nejrušnějších místech Znojemska, a to především v centru města

Znojma, v areálu zámku Vranov nad Dyjí a v prostorách hradu Bítov.
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3. Literární rešerše

M. Pásková a J. Zelenka (2002) v publikaci „Cestovní ruch, výkladový

slovník“ definují cestovní ruch jako komplexní společenský jev, jako souhrn aktivit

účastníků cestovního ruchu, souhrn procesů budování a provozování zařízení

se službami pro účastníky cestovního ruchu včetně souhrnu aktivit osob, které tyto

služby nabízejí a zajišťují, souhrn aktivit spojených s využíváním, rozvojem a ochranou

zdrojů pro cestovní ruch, souhrn politických a veřejně – správních aktivit a rekreace


[…]

Listopad
Prosinec

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

C e l k e m
25 311

17 376

-

619

421

43 727

Statistický přehled č. 2
Návštěvnost
v jednotlivých
měsících II

Kaple
Celkem

a 25,- a 15,- Zdarma
Duben
Květen
Červen

-
-

13

-
25
20

-
-
-

-
25
33

Červenec 600 274 8 882
Srpen 848 491 39 1 378
Září 62 76 - 138
Říjen 5 2 - 7

C e l k e m

1 528

888

47

2 463

56

Statistický přehled č. 3
Návštěvnost
v jednotlivých
měsících III

Výstava
Celkem

a 25,- a 15,- a 8,- Zdarma
Červen 70 49 1 226 129 1 474
Červenec 276 106 4 298 30 4 710
Srpen 430 159 5 618 51 6 258
Září 114 31 1 064 25 1 234
Říjen 6 4 88 2 100
Celkem 896 349 12 294 237 13 776

Statistický přehled č. 4
Návštěvnost
v jednotlivých
měsících

Instalované
interiéry

Kaple

Výstava Návštěvnost

Celkem

Leden
Únor
Březen
Duben

-
-
-

239

-
-
-
-

-
-
-
-

-
-
-

239
Květen 3 965 25 - 3 990
Červen 5 677 33 1 474 7 184
Červenec 12 389 882 4 710 17 981
Srpen 14 435 1 378 6 258 22 071
Září 5 249 138 1 234 6 621
Říjen 1 773 7 100 1 880
Listopad - - - -
Prosinec - - - -
Celkem 43 727 2 463 13 776 59 966

Statistický přehled č. 5 (všechny okruhy)

Zahraniční
návštěvníci

S cizojazyčným
výkladem

Bez cizojazyč-
ného výkladu

(odhad)
Celkem

% vyjádření
podílu cizinců na
cel. návštěvnosti

Leden
Únor
Březen
Duben

-
-
-

16

-
-
-

45

-
-
-

61

-
-
-

0,10 %
Květen 346 124 470 0,78 %
Červen 482 141 623 1,04 %
Červenec 457 219 676 1,13 %
Srpen 644 356 1 000 1,67 %
Září 970 92 1 062 1,77 %
Říjen 376 54 430 0,72 %
Listopad - - - -
Prosinec - - - -
Celkem 3 291 1 031 4 322 7,21 %
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Příloha č. 2

Statistika návštěvnosti hradu Bítov rok 2004 - 2006

rok

měsíc

2004 2005 2006

leden 0 0 0

únor 0 0 0

březen 17 376 0

duben 1.292 911 2.325

květen 3.704 3.280 5.173

červen 7.508 6.583 5.207

červenec 24.085 21.391 16.646

srpen 24.046 22.615 19.710

září 3.913 3.485 4.393

říjen 798 1.076 1.067

listopad 20 0 29

prosinec 17 45 0

celkem 65.400 59.761 51.839
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Příloha č. 3

Statistika návštěvnosti Turistického informačního centra Znojmo rok
2006

rok

měsíc

2006

leden 473

únor 432

březen 709

duben 953

květen 1.083

červen 1.246

červenec 2.791

srpen 2.807

září 1.478

říjen 586

listopad 1.179

prosinec 882

celkem 14.619
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Příloha č. 4

Vzor dotazníku

1. Jaký je účel Vaší návštěvy?

a) trávení dovolené
b) návštěva příbuzných
c) tranzit ( jen projíždím)
d) pracovní záležitosti
e) vzdělávání
jiné ...................................

2. Jak jste se dozvěděl o Znojemsku?

a) od přátel
b) z internetu
c) z TV, rozhlasu
d) z knižních publikací

3. Je to Vaše 1. návštěva?

ano ne

4. Jak dlouhý je Váš pobyt?

a) 1 den
b) 2-3 dny
c) 4-5 dní
d) 6-7 dní
e) až 2 týdny
f) až měsíc

5. Cestujete:

a) sám
b) s rodinou
c) s přáteli

6. Jaký způsob dopravy využíváte?

a) vlastní vůz
b) autobus
c) vlak
d) kolo

60

7. Kde jste ubytován (-a)?

a) penzion
b) hotel
c) kemp
jiné .............................

8. Kde se stravujete?

a) restaurace
b) vlastní zdroje
c) kombinace

9. Jaké atraktivity, pamětihodnosti Vás nejvíce zaujaly?

.......................................................................................

10. Jste spokojeni se službami?

a) spíše ano
b) ano
c) ne
d) spíše ne

11. Co Vám chybí v nabídce služeb?

..................................................

12. Které služby využíváte nejčastěji?

...................................................

13. Které služby Vám v TIC chybí?

....................................................

14. Chystáte se na Znojemsko vrátit?

....................................................

Respondent je: Věk: Místo trvalého pobytu:

muž žena do 25 let 26 – 40 let 41 – 60 let 61 a více .................................

Děkuji všem, kdo vyplní tento dotazník, bude použit při výzkumu cestovního ruchu na

Znojemsku a bude sloužit jako podklad pro vznik závěrečné práce studentky Jihočeské

Univerzity.
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Příloha č. 5

Fotogalerie

Znak města Znojma Rotunda sv. Kateřiny

Zámek Vranov nad Dyjí Malovaný sklep v Šatově

http://www.vranovnaddyji.cz/Galerie_Vranov/Vranovsky_zamek1.html
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Řeka Dyje – Národní park Podyjí Vinice Šobes

Zámek Uherčice Frejnštejn

Cornštejn Hrad Bítov

http://www.turistik.cz/cs/pruvodce/cil/uhercice/
http://www.turistik.cz/cs/pruvodce/cil/frejstejn/
http://www.turistik.cz/cs/pruvodce/cil/zricenina-cornstejn/
http://www.turistik.cz/!/imgnew/cile/1291/2187920060628110809.jpg
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