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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Proč na Znojemsku rozvíjet zrovna cykloturistiku?
Otázka 2: Chybí srovnání TIC Znojmo s jinými TIC v blízkém okolí.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce je spíše popisného charakteru. Návrh nového produktu je velmi zdařilý, rozvoj cykloturistiky je
pro oblast Znojemska dobrým přínosem, obzvláště zaměření na vinařství. Práce vhodně vystihuje
dané území, problematiku, tudíž ji hodnotím výborně.
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